PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134.

Ofício Circular n.º 038/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC               Recife, 18 de fevereiro de 2020.

Senhores

GESTORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a temática do Ano Letivo 2020, “100 anos de Clarice Lispector: ainda bem que sempre

existe outro dia. E outros sonhos e outros risos”, convidamos os professores(as) de biblioteca,

estendendo-se a professores(as) em função técnico pedagógica,  gestores(as), vice gestores(as) e

coordenadores(as), por adesão, para participarem da abertura do cronograma de formação anual do

Programa Manuel Bandeira de Formação de Leitores, a ser realizado no dia 11/03/2020, conforme

indicado no quadro abaixo.

EVENTO PÚBLICO LOCAL HORÁRIO

Descortinando

Clarice

Professores(as)

de biblioteca e

professores(as) em função

técnico pedagógica,

gestores(as), vice

gestores(as) e

coordenadores(as), por

adesão.

Auditório Dom Helder

da Escola de Formação

de Educadores Profº

Paulo Freire

8h às 12h

Professores(as)

de biblioteca

Auditório Luiz Gonzaga

da Escola de Formação

de Educadores Profº

Paulo Freire

13h30 às

17h30

Professores(as)

de biblioteca

Sala de formação da

Escola de Formação de

Educadores Profº Paulo

Freire

18h40 às

22h

          Palestrantes:

 Manhã: Prof.ª Geórgia Alves- Mestra em Literatura e pesquisadora da UFPE (Parceria com o

projeto Kabceira Livros e Coisa e Tal )

 Tarde e noite: Prof.ª Idjane Freitas- Mestra e doutoranda em Ciências da Linguagem- UNICAP

Certos do envolvimento de todos, solicitamos divulgar as informações constantes neste documento

junto à equipe docente.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO
Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação